



2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年11月9日

上場会社名 三谷セキサン株式会社
 コード番号 5273 URL <http://www.m-sekisan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2022年11月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 三谷 進治
 (氏名) 阿部 亨
 配当支払開始予定日 2022年12月5日
 TEL 0776-20-3333

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	42,815	16.6	4,252	8.5	5,053	19.3	3,477	20.8
2022年3月期第2四半期	36,715	10.5	3,920	6.0	4,236	7.3	2,879	9.8

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 259百万円 (%) 2022年3月期第2四半期 4,777百万円 (2.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	188.83	
2022年3月期第2四半期	150.24	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	102,668	67,697	64.4	3,596.93
2022年3月期	103,609	68,576	64.7	3,636.25

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 66,125百万円 2022年3月期 67,030百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		21.50		22.50	44.00
2023年3月期		26.50			
2023年3月期(予想)				22.50	49.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	81,000	4.8	7,150	6.0	7,650	8.6	5,200	2.3	282.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	24,986,599 株	2022年3月期	24,986,599 株
期末自己株式数	2023年3月期2Q	6,602,887 株	2022年3月期	6,552,522 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	18,416,522 株	2022年3月期2Q	19,164,400 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の一時的な鎮静化に伴い経済活動正常化への動きがみられたものの、新たな変異株による感染再拡大に加え、為替相場における急速な円安進行による原材料コストやエネルギー価格の上昇など、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループの主力製品であるコンクリートパイル業界におきましては、官公需要は減少したものの、民間需要は増加したため、業界全体の出荷量は前年同四半期比で16.5%増加いたしました。

当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は428億15百万円（前年同四半期比16.6%増）、営業利益は42億52百万円（同8.5%増）、経常利益は為替差益を計上したことなどにより50億53百万円（同19.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は34億77百万円（同20.8%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① コンクリート二次製品関連事業

コンクリート二次製品関連事業につきましては、主力のコンクリートパイル部門において前年同四半期に比べて需要が増加した一方で、価格競争の激化や原材料価格の高騰など厳しい経営環境の中、販売強化に努めました。その結果、当部門の売上高は365億91百万円（前年同四半期比18.2%増）となり、営業利益は38億15百万円（同5.4%増）となりました。

② 情報関連事業

情報関連事業につきましては、ハードウェア関連の販売増加等により、売上高は32億52百万円（前年同四半期比11.5%増）となり、営業利益は2億80百万円（同81.3%増）となりました。

③ その他事業

その他事業につきましては、環境衛生事業の収集運搬部門やリサイクル部門の売上が増加した一方で、施設管理部門の燃料費等のコスト増加により、売上高は29億70百万円（前年同四半期比4.9%増）となり、営業利益は4億96百万円（同1.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は1,026億68百万円となり、前連結会計年度末と比べ9億41百万円減少いたしました。これは主に、現預金等の流動資産の減少によるものであります。

負債合計は349億70百万円となり、前連結会計年度末と比べ61百万円減少いたしました。これは主に、固定負債の繰延税金負債の減少によるものであります。

純資産合計は676億97百万円となり、前連結会計年度末と比べ8億79百万円減少いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績を加味し、下半期においても引き続き価格競争の激化や原材料価格の上昇も見込まれることなどから、下記のとおり修正いたしました。

2023年3月期 通期連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	74,000	6,050	6,550	4,400	233.08
今回発表予想 (B)	81,000	7,150	7,650	5,200	282.36
増減額 (B-A)	7,000	1,100	1,100	800	—
増減率 (%)	9.5	18.2	16.8	18.2	—

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	36,944	33,052
受取手形、売掛金及び契約資産	20,507	21,962
電子記録債権	3,366	2,767
商品及び製品	2,480	3,134
仕掛品	26	26
原材料及び貯蔵品	1,021	1,273
その他	366	563
貸倒引当金	△2	△3
流動資産合計	64,711	62,776
固定資産		
有形固定資産	15,405	15,427
土地	7,082	7,082
その他(純額)	8,323	8,344
無形固定資産	1,078	1,013
投資その他の資産	22,413	23,451
投資有価証券	21,268	22,343
その他	1,154	1,116
貸倒引当金	△10	△8
固定資産合計	38,897	39,892
資産合計	103,609	102,668

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,208	11,346
電子記録債務	7,706	8,467
短期借入金	36	36
未払法人税等	1,429	1,333
工事損失引当金	182	273
保証工事引当金	30	30
その他	6,754	6,392
流動負債合計	26,346	27,878
固定負債		
長期借入金	170	152
役員退職慰労引当金	587	602
退職給付に係る負債	1,101	1,139
保証工事引当金	107	116
建物解体費用引当金	105	105
その他	6,613	4,975
固定負債合計	8,685	7,091
負債合計	35,032	34,970
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,146	2,146
資本剰余金	2,259	2,259
利益剰余金	60,328	63,391
自己株式	△10,999	△11,194
株主資本合計	53,734	56,601
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,296	9,523
その他の包括利益累計額合計	13,296	9,523
非支配株主持分	1,545	1,572
純資産合計	68,576	67,697
負債純資産合計	103,609	102,668

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
売上高	36,715	42,815
売上原価	29,990	35,650
売上総利益	6,724	7,164
販売費及び一般管理費	2,804	2,912
営業利益	3,920	4,252
営業外収益		
受取配当金	214	241
為替差益	25	512
その他	96	83
営業外収益合計	336	837
営業外費用		
操業休止費用	9	—
撤去費用	—	9
その他	11	26
営業外費用合計	20	36
経常利益	4,236	5,053
特別利益		
固定資産売却益	3	2
特別利益合計	3	2
特別損失		
固定資産除売却損	4	0
その他	17	—
特別損失合計	22	0
税金等調整前四半期純利益	4,217	5,055
法人税、住民税及び事業税	1,342	1,409
法人税等調整額	△37	120
法人税等合計	1,304	1,529
四半期純利益	2,912	3,526
非支配株主に帰属する四半期純利益	33	48
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,879	3,477

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	2,912	3,526
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,864	△3,785
その他の包括利益合計	1,864	△3,785
四半期包括利益	4,777	△259
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,739	△295
非支配株主に係る四半期包括利益	37	36

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	コンクリート 二次製品関連	情報関連	計				
売上高							
顧客との契約から生 じる収益	30,965	2,918	33,883	2,668	36,552	—	36,552
その他の収益	—	—	—	162	162	—	162
外部顧客への売上高	30,965	2,918	33,883	2,831	36,715	—	36,715
セグメント間の内部 売上高又は振替高	27	—	27	121	148	△148	—
計	30,992	2,918	33,911	2,953	36,864	△148	36,715
セグメント利益	3,620	154	3,775	488	4,264	△343	3,920

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境衛生部門、ホテル部門、技術提供収入部門、不動産賃貸収入部門及び太陽光発電収入部門が含まれております。
 2. セグメント利益の調整額△343百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	コンクリート 二次製品関連	情報関連	計				
売上高							
顧客との契約から生 じる収益	36,591	3,252	39,844	2,811	42,655	—	42,655
その他の収益	—	—	—	159	159	—	159
外部顧客への売上高	36,591	3,252	39,844	2,970	42,815	—	42,815
セグメント間の内部 売上高又は振替高	23	—	23	121	145	△145	—
計	36,614	3,252	39,867	3,092	42,960	△145	42,815
セグメント利益	3,815	280	4,096	496	4,592	△340	4,252

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境衛生部門、ホテル部門、技術提供収入部門、不動産賃貸収入部門及び太陽光発電収入部門が含まれております。
 2. セグメント利益の調整額△340百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。